17. Le sénatus-consulte porte, « qu'on est d'avis que les possesseurs contre qui on a formé la demande en hérédité, s'ils viennent à être condamnés, doivent rendre le prix qu'ils ont touché des effets vendus, quand même ces effets auroient péri ou se seroient trouvés détériorés avant la demande ». Le possesseur de bonne foi qui a vendu des effets de la succession, doit en rendre le prix, soit qu'il l'ait touché ou non, parce qu'il a une action pour l'exiger. Cependant, quand il n'a qu'une action, il suffit qu'il la transporte au demandeur.

18. Mais si le possesseur avoit vendu un effet de la succession, et que cet effet ayant été réclamé par le vrai maître sur l'acquéreur, il ait été obligé de lui rendre le prix qu'il en avoit reçu, il ne sera point censé avoir touché ce prix : on pourroit dire aussi que dans le principe il n'étoit pas dû, parce

Tomé I.

§. 13. Licet autem senatus de his locutus sit, qui se heredes existunt, tamen et si bonorum possessoris se existunt, vel alios successores justos, vel sibi restitutam hereditatem, in eadem erunt conditione.

De bonorum possessoribus et aliis successoribus.

§. 14. Papinianus autem libro tertio questionum : si possessor hereditatis pecuniam inventam in hereditate non attigerit, negat eum omnino in usuras conveniendum.

Si possessor pecuniam in hereditate inventam non attigerit

§. 15. Redacta, inquit, pecuniæ ex pretio rerum venditarum : redactam sic accipimus, non solum jam exactam, verum et si exigi potuit, nec exacta est.

Pecunia redacta quomodo accipitur.

§. 16. Quid, si post petitam hereditatem res distraxerit? hic ipsæ res venient, fructusque earum. Sed si forte tales fuerint, quæ vel steriles erant, vel tempore perituræ, et hæe distractæ sunt vero pretio, fortassis possit petitor eligere, ut sibi pretia, et usuræ præstentur.

De distractione post petitam hereditatem.

§. 17. Ait senatus : Placere, à quibus petita hereditas fuisset, si adversus eos judicatum esset, pretia quæ ad eos rerum ex hereditate venditarum pervenissent, et si antè petitam hereditatem deperissent, deminutæ essent, restituere debere. Bonæ fidei possessor, si vendiderit res hereditarias, sive exegit pretium, sive non, quia habet actionem, debet pretium præstare. Sed, ubi habet actionem, sufficit eum actionem præstare.

Interpretatio tertie partis : et præmium, si possessor pretium exegit, vel non.

§. 18. Sed si vendidit, et evicta re restituit, quod accepit, non videbitur ad eum pervenisse : quanquam possit dici, nec ab initio pretium venire : quia non fuit res hereditaria, quæ distracta est. Sed etsi senatus rerum ex hereditate distractarum non hereditarium, fecit mentionem,

De evictione. De indebito exacto vel soluto.

restitui tamen non debet : quia nihil apud eum remanet. Nam et Julianus libro sexto Digestorum scribit, quod indebitum exigit, restituere eum non debere : nec imputaturum, quod non debitum solvit.

De re redhibita.

§. 19. Sed si res sit redhibita, hinc utique et hereditaria est, et pretium non veniet, quod refusum est.

De obligatione ob venditionem.

§. 20. Sed et si ob venditionem obstructus sit emptori possessor hereditatis, dicendum erit, prospici ei cautione.

De rebus deperditis vel deminutis.

§. 21. Restituere autem pretia debet possessor, etsi deperditæ sunt res, vel deminutæ. Sed utrum ita demùm restituat, si bonæ fidei possessor est, an et si malæ fidei? Et si quidem res apud emptorem exsistent, nec deperditæ, nec deminutæ sunt, sine dubio ipsas res debet præstare malæ fidei possessor : aut si recipere eas ab emptore nullo modo possit, tantum, quantum in litem esset juratum. At ubi deperditæ sunt, et deminutæ, verum pretium debet præstari : quia, si petitior rem consecutus esset, distraxisset, et verum pretium rei non perderet.

21. *Gaius lib. 6. ad Edictum provinciale.*

*Deperditum* intelligitur, quod in rerum natura esse desiit : *deminutum* verò, quod usucaptum esset, et ob id de hereditate exiit.

22. *Paulus lib. 20. ad Edictum.*

Si et rem, et pretium habeat bonæ fidei possessor, putà quòd eandem rem redemerit, an audiendus sit, si velit rem dare, non pretium? In prædone dicimus, electionem esse debere actoris : an hic magis possessor audiendus sit, si velit rem tradere, licet deteriore factam, non

que ce n'est pas un effet de la succession qui a été vendu. Mais, quoique le sénat ait parlé de la vente des choses contenues dans la succession, et non pas de la vente des effets héréditaires eux-mêmes, cependant il ne peut être dans ce cas forcé à rendre, parce qu'il ne lui reste rien entre les mains : car Julien écrit, au livre six du Digeste, que s'il a exigé une somme qui n'étoit pas due, il n'est pas obligé de la rendre au demandeur ; comme il ne pourroit pas lui faire entrer en compte celle qu'il auroit payée, et qui ne seroit pas due.

19. Mais si la chose vendue sous faculté de réméré a été rachetée par le vendeur, elle est héréditaire, et il ne sera point obligé à remettre au demandeur le prix qu'il a rendu.

20. Si le possesseur est engagé envers l'acheteur à l'occasion de la vente qu'il lui a faite de la succession, il doit, en rendant le prix au demandeur, prendre ses sûretés, en se faisant donner par lui caution qu'il sera indemnisé de ce qu'il pourroit souffrir à cause de ses engagements.